Дело № 1-455/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 декабря 2019 года г. Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего - судьи Иванова О.Н., 

при секретаре Аюшевой Н.Ч., 

с участием: государственного обвинителя Балтыкова Д.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Алешкина С.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

01 октября 2019 г., днем, ФИО1, находясь на территории пос. Болышой-Царын Октябрьского района Республики Калмыкия, обнаружив произрастание одного куста дикорастущей конопли с сухими стеблями, и, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, решил изготовить из его сухих стеблей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для личного употребления путем курения, для чего сорвал листья с указанного куста дикорастущей конопли, вместе с которыми отправился в г. Элиста Республики Калмыкия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 01 октября 2019 г. примерно в 16 час. 20 мин. умышленно, взяв с собой растворитель марки «Б», а также необходимые предметы, предназначенные для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), отправился на ул.Ленина 

<

...>, где на территории базы «Тепло- Элиста», возле бетонного забора умышленно, без соответствующего разрешения, кустарным способом, путем извлечения (экстракции) из частей растения конопля получил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), смешал его с табаком, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство - смесь масла каннабиса (гашишного масла) с табаком в крупном размере в количестве 12,105 г. для последующего личного употребления без цели сбыта.

Далее, ФИО1 часть изготовленного им наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в количестве 12,105 г. в крупном размере упаковал в бумажный сверток, который положил в карман своих джинсовых брюк массой 9,671 г., а другую часть массой 2,434 г. упаковал в полиэтиленовый пакет, затем в пачку из-под сигарет под названием «Бонд», которую положил в карман куртки, тем самым умышленно, стал незаконно хранить при себе наркотические средства в крупном размере без цели сбыта для личного употребления, до непосредственного задержания сотрудниками полиции.

01 октября 2019 года, в период с 21 часов 00 минут до 21 часов 30 минут, в ходе проведенного личного досмотра ФИО1, у последнего были обнаружены и изъяты из переднего кармана джинсовых брюк бумажный сверток зеленого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство масло каннбаиса (гашишное масло) в смеси с табаком, а также из переднего кармана куртки пачка из-под сигарет марки «Бонд», внутри которой находилось наркотическое средство масло каннбаиса (гашишное масло) в смеси с табаком.

Согласно заключению эксперта № 328/445 от 02 октября 2019 г. установлено, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 9,671 г. содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 1,741 г.

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 2,434 г. содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0,438 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 12,105 г. относится к крупному размеру. 

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в соответствии с п.2 ч. 5 ст.217 УПК РФ совместно со своим защитником - адвокатом Алешкиным С.О. заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения заявил, что согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. Оно заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником, с порядком и пределами обжалования приговора ознакомлен. 

Адвокат Алешкин С.О. поддержал ходатайство своего подзащитного и подтвердил, что ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявил добровольно, после консультации с ним, порядок и последствия постановления приговора с учетом особенностей упрощенного производства ему разъяснены, и он их осознает.

Государственный обвинитель Балтыков Д.А. относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора с учетом особенностей упрощенного производства и пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны. Санкция инкриминируемой подсудимому статьи уголовного закона предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановить по делу обвинительный приговор в отношении ФИО1 с учетом особенностей упрощенного производства. 

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства в крупном размере, так как он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий и нарушения установленного оборота наркотических средств и желал их наступления.

Умышленные действия ФИО1, в результате которых он из сорванных им верхушечных частей и листьев конопли, содержащих наркотические вещества, путем экстракции получил готовое к потреблению наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком следует считать незаконным изготовлением без цели сбыта наркотического средства.Его действия, связанные с фактическим обладанием указанного наркотического средства, не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного приобретения и до момента его обнаружения и изъятия, независимо от продолжительности и места нахождения, судом признаются, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого до и после совершенного деяния, а также то, что он не состоит на учете у врача-психиатра, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 12,105 г. относится к крупному размеру. 

Таким образом, действия ФИО1 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, направлено против здоровья населения и общественной нравственности и в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что он не женат; ранее не судим; имеет высшее образование; иждивенцев не имеет; не работает; имеет постоянные места жительства и регистрации, откуда характеризуется положительно; учетах в БУ РК «Республиканский психоневрологический диспансер» и в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» не состоит, вину признал в полном объеме. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд на основании ст.61 УК РФ относит положительную характеристику, признание вины, раскаяние в содеянном, дачу своим действиям отрицательной оценки. 

Признавая вышеуказанные обстоятельства в качестве смягчающих наказание, суд вместе с тем приходит к выводу об отсутствии оснований применения положений ст.64 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкую. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, суд руководствуется правилами ч. 5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

По смыслу ст.ст. 2, 6, 7, 60 УК РФ суд, применяя меры уголовного наказания к лицам, виновным в совершении преступлений, должен исходить из того, что наказание является не только карой за совершенное преступление, но и имеет целью перевоспитание осужденного. 

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание, как мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО1, оценивая степень его общественной опасности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что в достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ, исправление подсудимого может быть достигнуто посредством назначения ему наказания в виде лишения свободы, но без его реального отбывания с применением в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения. 

Суд считает, что данный вид наказания, достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Санкция вменяемого ФИО1 преступления предусматривает дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что он не женат; лиц, находящихся на иждивении, не имеет; временно не работает; каких-либо источников дохода не имеет; получателем каких-либо социальных выплат не является.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, социального и имущественного положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы, поскольку это может негативно отразиться на условии его жизни.

В целях действенного влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 с учетом его личности и обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым возложить на него обязанность в течение трех суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ УИИ УФСИН России по Октябрьскому району Республики Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по Октябрьскому району Республики Калмыкия, два раза в месяц являться на регистрацию в инспекцию для регистрации. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Октябрьскому району Республики Калмыкия.

До вступления приговора в законную силу, избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой: 9,471 г., 2,234 г., бумажный сверток, полиэтиленовый пакет, пачка из-под сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Элиста - подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-297, 307-308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать осужденного ФИО1 в течение трех суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ УИИ УФСИН России по Октябрьскому району Республики Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по Октябрьскому району Республики Калмыкия, два раза в месяц являться на регистрацию в инспекция для регистрации. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Октябрьскому району Республики Калмыкия.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой: 9,471 г., 2,234 г., бумажный сверток, полиэтиленовый пакет, пачка из-под сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Элиста - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.Н. Иванов